
品 名：01_90045_230883_230884_230885_230886_230887_020_03_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０ ※合冊_827552.docx 

日 時：2020/9/7 8:55:00 

ページ：1 

 

 

  

運用報告書（全体版） 

ハッピー 
エイジング・ファンド 

ハッピーエイジング20 

ハッピーエイジング30 

ハッピーエイジング40 

ハッピーエイジング50 

ハッピーエイジング60 
 

第20期（決算日 2020年７月15日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 無期限 

運用方針 

①国内株式・国内債券にとどまらず世界各国の株式及び債券に積極的に

分散投資を行うことによって、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な

成長と安定した収益の確保を目指します。 

②長期的な視点から基準資産配分比率を決定し、当該比率をめどに投資

を行います。 

③各ファンドの運用は、以下の個別資産毎のベンチマーク（運用を評価

するための指標）を基準資産配分比率で加重平均したものを総合ベン

チマークとし、これを上回る運用成果を目指します。 

国内株式：東証株価指数（ＴＯＰＩＸ） 

国内債券：ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合指数 

外国債券：ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円

ベース） 

外国株式：ＭＳＣＩコクサイ インデックス（円換算ベース） 

エマージング株式：ＭＳＣＩエマージング・マーケット・インデックス

（円換算ベース） 

短期資産：有担コール翌日物 

主要投資 

対 象 

ハッピーエイジング20 

ハッピーエイジング30 

ハッピーエイジング40 

ハッピーエイジング50 

ハッピーエイジング60 

「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファン

ド」、「ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド」、

「損保ジャパン日本債券マザーファンド」、「損保

ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド」、

「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド※１」

の受益証券およびエマージング株式又はエマージン

グ株式を主要投資対象とする証券投資信託※２ 

※１運用スタイル毎のアロケーションと北米株式の

運用指図に関する権限を、TCW INVESTMENT 

MANAGEMENT COMPANYに委託します。 

※２パッシブ運用を行う証券投資信託受益証券を組

入れる可能性があります。 

ＳＪＡＭラージキャップ・ 

バリュー・マザーファンド 
わが国の株式 

ＳＪＡＭスモールキャップ・ 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

損保ジャパン日本債券 

マ ザ ー フ ァ ン ド 
日本の公社債 

損保ジャパン外国債券 

（為替ヘッジなし） 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の公社債 

損保ジャパン－ＴＣＷ 

外国株式マザーファンド 
日本を除く世界各国の株式 

主 な 

組入制限 

ハッピーエイジング20 

ハッピーエイジング30 

ハッピーエイジング40 

ハッピーエイジング50 

ハッピーエイジング60 

外貨建資産への実質投資割合には制限を設けません。 

同一銘柄の株式への実質投資割合は、信託財産の純

資産総額の５％以内とします。 

株式（新株引受権証券および新株予約権証券を含み

ます。）への実質投資割合 

＜ハッピーエイジング20＞＜ハッピーエイジング30＞ 

制限を設けません。 

＜ハッピーエイジング40＞＜ハッピーエイジング50＞ 

信託財産の純資産総額の70％未満。 

＜ハッピーエイジング60＞ 

信託財産の純資産総額の30％未満。 

分配方針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配を行います。 

①分配対象額の範囲は、繰越分を含めた利子、配当収入と売買益（評価

損益を含みます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を勘案して決定します。

ただし、分配対象収益が少額の場合には分配を行わないことがあり

ます。 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「ハッピーエイジング・ファンド」は、このた

び第20期の決算を行いましたので、運用状況をご報告

申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○最近５期の運用実績 

ハッピーエイジング20 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

16期(2016年７月15日) 11,099 0 △18.0 12,498 △17.0 81.7 7.4 7,416 

17期(2017年７月18日) 14,045 0 26.5 15,119 21.0 82.4 7.7 9,271 

18期(2018年７月17日) 15,015 0 6.9 16,272 7.6 82.6 7.7 10,439 

19期(2019年７月16日) 14,179 0 △ 5.6 15,437 △ 5.1 81.6 7.6 10,453 

20期(2020年７月15日) 13,797 0 △ 2.7 15,908 3.0 81.4 7.7 10,189 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング30 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

16期(2016年７月15日) 11,894 0 △14.7 13,504 △14.1 63.6 26.3 9,226 

17期(2017年７月18日) 14,397 0 21.0 15,774 16.8 63.4 27.1 11,485 

18期(2018年７月17日) 15,148 0 5.2 16,747 6.2 63.3 27.1 12,738 

19期(2019年７月16日) 14,446 0 △ 4.6 16,053 △ 4.1 63.1 26.9 12,699 

20期(2020年７月15日) 14,293 0 △ 1.1 16,626 3.6 62.2 26.7 12,817 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング40 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

16期(2016年７月15日) 12,636 0 △ 8.5 14,361 △ 8.2 44.4 45.5 11,857 

17期(2017年７月18日) 14,368 0 13.7 15,945 11.0 44.1 46.7 13,906 

18期(2018年７月17日) 14,924 0 3.9 16,696 4.7 43.9 46.7 15,282 

19期(2019年７月16日) 14,537 0 △ 2.6 16,316 △ 2.3 43.7 46.2 16,189 

20期(2020年７月15日) 14,410 0 △ 0.9 16,714 2.4 43.3 46.2 16,815 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。   
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング50 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

16期(2016年７月15日) 13,007 0 △2.5 14,792 △2.2 26.7 65.4 5,689 

17期(2017年７月18日) 13,890 0 6.8 15,590 5.4 26.6 66.5 6,297 

18期(2018年７月17日) 14,262 0 2.7 16,111 3.3 26.5 66.5 6,875 

19期(2019年７月16日) 14,137 0 △0.9 16,029 △0.5 26.5 65.9 7,592 

20期(2020年７月15日) 14,019 0 △0.8 16,226 1.2 26.0 66.1 7,791 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング60 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

16期(2016年７月15日) 12,843 0 3.6 14,804 4.1 10.0 84.6 3,737 

17期(2017年７月18日) 12,846 0 0.0 14,774 △0.2 9.7 86.7 3,967 

18期(2018年７月17日) 13,015 0 1.3 15,075 2.0 9.8 85.8 4,186 

19期(2019年７月16日) 13,089 0 0.6 15,220 1.0 9.8 85.9 4,551 

20期(2020年７月15日) 13,009 0 △0.6 15,314 0.6 9.8 85.9 4,870 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

ハッピーエイジング20  

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2019年７月16日 14,179 － 15,437 － 81.6 7.6 

７月末 14,028 △ 1.1 15,427 △ 0.1 81.4 7.8 
８月末 13,368 △ 5.7 14,837 △ 3.9 79.9 7.8 
９月末 13,948 △ 1.6 15,411 △ 0.2 79.3 7.6 
10月末 14,563 2.7 16,046 3.9 80.1 7.5 
11月末 14,973 5.6 16,413 6.3 80.8 7.7 
12月末 15,197 7.2 16,736 8.4 81.5 7.7 

2020年１月末 14,910 5.2 16,526 7.1 80.4 7.9 
２月末 13,593 △ 4.1 15,184 △ 1.6 78.7 8.3 
３月末 12,237 △13.7 13,797 △10.6 79.7 7.8 
４月末 12,908 △ 9.0 14,598 △ 5.4 80.6 7.5 
５月末 13,540 △ 4.5 15,333 △ 0.7 80.9 7.4 
６月末 13,545 △ 4.5 15,483 0.3 81.3 7.6 
(期  末)       

2020年７月15日 13,797 △ 2.7 15,908 3.0 81.4 7.7 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング30 
 

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2019年７月16日 14,446 － 16,053 － 63.1 26.9 

７月末 14,323 △0.9 16,056 0.0 62.5 27.2 
８月末 13,829 △4.3 15,615 △2.7 61.9 27.2 
９月末 14,338 △0.7 16,097 0.3 60.9 26.6 
10月末 14,857 2.8 16,636 3.6 61.7 26.4 
11月末 15,165 5.0 16,920 5.4 62.2 27.1 
12月末 15,351 6.3 17,182 7.0 62.6 27.0 

2020年１月末 15,095 4.5 17,022 6.0 61.6 27.7 
２月末 14,078 △2.5 15,970 △0.5 59.8 28.6 
３月末 13,031 △9.8 14,866 △7.4 61.2 27.1 
４月末 13,521 △6.4 15,464 △3.7 62.2 26.5 
５月末 14,061 △2.7 16,109 0.4 62.3 26.1 
６月末 14,085 △2.5 16,271 1.4 62.3 26.5 
(期  末)       

2020年７月15日 14,293 △1.1 16,626 3.6 62.2 26.7 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング40 
 

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2019年７月16日 14,537 － 16,316 － 43.7 46.2 

７月末 14,461 △0.5 16,332 0.1 43.2 46.5 
８月末 14,162 △2.6 16,064 △1.5 43.1 47.1 
９月末 14,493 △0.3 16,373 0.3 42.2 45.5 
10月末 14,852 2.2 16,747 2.6 42.7 46.2 
11月末 15,053 3.5 16,933 3.8 43.2 46.8 
12月末 15,179 4.4 17,116 4.9 43.4 46.9 

2020年１月末 15,005 3.2 17,015 4.3 42.7 47.7 
２月末 14,320 △1.5 16,309 △0.0 40.9 48.7 
３月末 13,486 △7.2 15,427 △5.5 42.3 46.5 
４月末 13,854 △4.7 15,885 △2.6 43.4 46.0 
５月末 14,226 △2.1 16,333 0.1 43.3 45.3 
６月末 14,250 △2.0 16,452 0.8 43.2 46.0 
(期  末)       

2020年７月15日 14,410 △0.9 16,714 2.4 43.3 46.2 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング50 
 

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2019年７月16日 14,137 － 16,029 － 26.5 65.9 

７月末 14,111 △0.2 16,060 0.2 25.9 65.9 
８月末 14,014 △0.9 15,987 △0.3 26.0 67.2 
９月末 14,156 0.1 16,110 0.5 25.3 64.5 
10月末 14,342 1.5 16,308 1.7 25.6 65.9 
11月末 14,437 2.1 16,397 2.3 26.0 66.4 
12月末 14,494 2.5 16,485 2.8 26.1 66.7 

2020年１月末 14,413 2.0 16,454 2.7 25.6 67.6 
２月末 14,058 △0.6 16,091 0.4 24.3 68.4 
３月末 13,493 △4.6 15,486 △3.4 25.7 65.9 
４月末 13,718 △3.0 15,773 △1.6 26.2 65.7 
５月末 13,924 △1.5 16,021 △0.1 26.1 64.4 
６月末 13,924 △1.5 16,072 0.3 25.9 65.5 
(期  末)       

2020年７月15日 14,019 △0.8 16,226 1.2 26.0 66.1 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング60 
 

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2019年７月16日 13,089 － 15,220 － 9.8 85.9 

７月末 13,111 0.2 15,266 0.3 9.7 85.1 
８月末 13,199 0.8 15,379 1.0 9.8 87.3 
９月末 13,185 0.7 15,343 0.8 9.4 83.2 
10月末 13,221 1.0 15,387 1.1 9.6 85.2 
11月末 13,225 1.0 15,391 1.1 9.7 86.0 
12月末 13,220 1.0 15,391 1.1 9.7 86.3 

2020年１月末 13,228 1.1 15,435 1.4 9.5 87.4 
２月末 13,180 0.7 15,391 1.1 9.0 87.6 
３月末 12,893 △1.5 15,105 △0.8 9.4 85.1 
４月末 12,942 △1.1 15,178 △0.3 9.8 85.7 
５月末 13,002 △0.7 15,260 0.3 9.8 83.7 
６月末 12,982 △0.8 15,262 0.3 9.7 84.8 
(期  末)       

2020年７月15日 13,009 △0.6 15,314 0.6 9.8 85.9 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 



基準価額の推移

ハッピーエイジング20

（円） （百万円）
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第19期末
2019.7.16

第20期末
2020.7.15

純資産総額（右軸）

総合ベンチマーク（左軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第20期首 第20期末騰落率

△2.7％ 13,797円14,179円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2019年７月16日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

1 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

運用経過

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング20

当期間、投資対象である「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」や「ＳＪＡＭス
モールキャップ・マザーファンド」の基準価額が下落したことを主因に、当ファンドの基準価額は下
落しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド

－ 7 －
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基準価額の推移

ハッピーエイジング30

（円） （百万円）
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第19期末
2019.7.16

第20期末
2020.7.15

純資産総額（右軸）

総合ベンチマーク（左軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第20期首 第20期末騰落率

△1.1％ 14,293円14,446円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2019年７月16日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

3 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

ハッピーエイジング・ファンド

－ 8 －
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング30

当期間、投資対象である「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」や「ＳＪＡＭス
モールキャップ・マザーファンド」の基準価額が下落したことを主因に、当ファンドの基準価額は下
落しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

4ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド

－ 9 －
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基準価額の推移

ハッピーエイジング40

（円） （百万円）
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24,000
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第19期末
2019.7.16

第20期末
2020.7.15

純資産総額（右軸）

総合ベンチマーク（左軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第20期首 第20期末騰落率

△0.9％ 14,410円14,537円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2019年７月16日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

5 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング40

当期間、投資対象である「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」や「ＳＪＡＭス
モールキャップ・マザーファンド」の基準価額が下落したことを主因に、当ファンドの基準価額は下
落しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

6ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド

－ 11 －
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基準価額の推移

ハッピーエイジング50

（円） （百万円）
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分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

第19期末
2019.7.16

第20期末
2020.7.15

純資産総額（右軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第20期首 第20期末騰落率

△0.8％ 14,019円14,137円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2019年７月16日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

7 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

ハッピーエイジング・ファンド

－ 12 －
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング50

当期間、投資対象である「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」や「ＳＪＡＭス
モールキャップ・マザーファンド」、「損保ジャパン日本債券マザーファンド」の基準価額が下落した
ことを主因に、当ファンドの基準価額は下落しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

8ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド

－ 13 －
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基準価額の推移

ハッピーエイジング60
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第19期末
2019.7.16

第20期末
2020.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第20期首 第20期末騰落率

△0.6％ 13,009円13,089円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2019年７月16日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

9 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

ハッピーエイジング・ファンド

－ 14 －
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング60

当期間、投資対象である「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」や「ＳＪＡＭス
モールキャップ・マザーファンド」、「損保ジャパン日本債券マザーファンド」の基準価額が下落した
ことを主因に、当ファンドの基準価額は下落しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

10ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド

－ 15 －

02_コメント費用明細_9pt_827552.indd   1502_コメント費用明細_9pt_827552.indd   15 2020/09/07   8:54:242020/09/07   8:54:24



基準価額の主な変動要因

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

騰落率は－8.5％となりました。
当期間においては、度重なるリスクオフを背景に割安株投資が機能しなかったことが主な要因で

す。
個別銘柄では、日本製鉄、日産自動車、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、三井住友フィナン

シャルグループ、ジェイ エフ イー ホールディングスなどの保有銘柄が下落したことで基準価額は下
落しました。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

騰落率は－5.7％となりました。
当期間においては、度重なるリスクオフを背景に割安株投資が機能しなかったことが主な要因で

す。
個別銘柄では、青山商事、シチズン時計、ＡＯＫＩホールディングス、日本ライフライン、エク

セディなどの保有銘柄が下落したことで基準価額は下落しました。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

債券の利回りが上昇（価格は下落）したことから基準価額は下落しました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期中の騰落率は＋5.0％となりました。
ファンドで保有する株式の価格上昇がプラスに寄与しました。

11 ハッピーエイジング・ファンド
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ハッピーエイジング・ファンド
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損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

期中の騰落率は＋8.4％となりました。
米国債券や欧州債券など主要国債券の利回りが低下（価格は上昇）したことから、基準価額は上
昇しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

12ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド

－ 17 －

02_コメント費用明細_9pt_827552.indd   1702_コメント費用明細_9pt_827552.indd   17 2020/09/07   8:54:242020/09/07   8:54:24



投資環境  

１．国内株式市況
TOPIXは1.3％の上昇となりました。
期初は、米中の貿易摩擦激化への懸念から下落しました。2019年９月には国内外の長期金利の
上昇、円安進行を好感した割安株の上昇が牽引し、国内株式市場は主要海外株式市場をアウトパ
フォーム、その後も米中通商協議の進展等を受けて続伸しました。2020年の年明けには、新型コ
ロナウイルスが世界的に感染拡大し、世界の都市がロックダウンされる中で相場は急落し、原油価格
の急落も相場の重しとなりました。３月後半には世界の金融当局による追加金融緩和や、政府によ
る大規模な財政刺激策の発表を好感して反発しました。経済活動再開への期待や、ワクチンの早期
開発期待から続伸した後、高値警戒感や感染第２波への懸念の高まりから反落し、横ばいで推移し
て期を終えました。

２．国内債券市況
国内債券の利回りは上昇（価格は下落）しました。
2019年９月から年末にかけては、貿易交渉を巡る米中の対立懸念が後退するなか、利回りは上

昇基調で推移しました。
しかし、年明け以降は、世界的に新型コロナウイルス感染拡大が深刻化し、市場のリスク回避的
な姿勢から債券が買われたため、2020年３月上旬にかけて利回りは低下しました。その後、各国
の大規模な財政・金融政策の実施により、市場の混乱は収束に向かい、３月末には年初の利回り水
準程度まで再び上昇しました。４月以降は、景気の持ち直しや感染状況を見極める展開となり、利
回りはおおむね横ばいで推移しました。
事業債のスプレッドは、日本銀行による流動性対策の影響もあり、前期末から、おおむね変わらず

となりました。

28ハッピーエイジング・ファンド
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３．外国株式市況
○米国株式市場
米国株式市場は上昇しました。
期初から2020年２月末にかけては、FRB（米連邦準備理事会）が当面の間、金融緩和政策を
継続する姿勢を示したことや、米中間で貿易摩擦問題に関する交渉が進展するとの期待から概ね上
昇基調で推移し、S&P500種指数は最高値を更新しました。
３月には、中国の武漢で発生した新型コロナウイルスの感染がグローバルに広がり、ウイルス拡
散防止のため経済活動の自粛等が各国で採られたことで景気見通しが懸念され、急落しました。
４月以降は、世界各国が協調的な金融緩和策を打ち出したことで反転し、期を通して見ると上昇

しました。

○欧州株式市場
欧州株式市場は下落しました。
期初から年末までは、英国のEU（欧州連合）離脱問題をめぐる先行き不透明感などから下落する
場面もありましたが、景気の落ち込みが懸念されるドイツが財政支出を増やす可能性を示唆したこと
など、欧州で緩和的な政策が続く見通しが高まったこと等が好感され、上昇基調で推移しました。
年明けには新型コロナウイルスが欧州でも流行し、英国のジョンソン首相がウイルスに罹患し、一
時重篤な状態に陥っていることが報道されると、リスクオフの動きから大幅に下落しました。2020年
４月以降は、EU復興基金などの経済対策が検討され、景気が下支えされるとの期待から反転し、下
落幅を一部取り戻しました。

○アジア株式市場
アジア株式市場は大幅に下落しました。
期初には、米中間の貿易摩擦問題や香港の反政府デモの緊迫化等を背景に下落しましたが、米
中両国の関係改善やグローバルに緩和的な金融政策がとられていること等が好感され、リスクオンの
動きから年末にかけて上昇し、下落幅を取り戻しました。
2020年１月には、中国で新型コロナウイルスの感染が確認され、アジアを含めグローバルに感

染が拡大したことで、ウイルスの脅威が懸念され急落しました。

29 ハッピーエイジング・ファンド
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４月以降は、米国や欧州を始め、世界各国で金融緩和策や財政刺激策が打ち出されたことで、下
落幅を一部取り戻しました。

４．外国債券市況
○米国債券市場
当期の米国10年債利回りは、低下（価格は上昇）しました。
新型コロナウイルスの感染拡大により世界経済の悪化懸念が高まるなか、2020年３月にFRBが

ゼロ金利政策や無制限の量的緩和政策を導入したことなどから、米国10年債利回りは大幅に低下し
ました。

○欧州債券市場
当期のドイツ10年債利回りは、低下（価格は上昇）しました。
新型コロナウイルスの感染拡大により世界経済の悪化懸念が高まるなか、世界的に大規模な金融
緩和政策が行われたことなどから、ドイツ10年債利回りは低下しました。

○為替相場
当期の米ドル円相場は、小幅に円高ドル安となりました。
ドル円相場は、新型コロナウイルスの感染拡大により世界経済の悪化懸念が高まるなか、リスク回
避姿勢が強まったことや米国金利が大幅低下したことなどから、小幅に円高ドル安となりました。

30ハッピーエイジング・ファンド
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ハッピーエイジング・ファンド
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５．エマージング株式市況
エマージング株式市場はほぼ横ばいとなりました。
期初は米中貿易摩擦の交渉難航や、香港において、「逃亡犯条例」改正に対する大規模なデモが
発生したこと等を背景に株価は軟調に推移しましたが、その後米中間の交渉が合意に向けて進展し
たことなどを背景に株価は緩やかな上昇基調で推移しました。
しかし、年明けに中国で発生した新型コロナウイルスの感染拡大が世界中に広がり、各地で経済
活動が制限される事態となったことで一転、リスクオフの展開となり、株価は大きく下落しました。期
末にかけては各地で経済活動が再開しつつある中で金融・財政両面からの景気刺激策等も好感され
て株価は下落分を回復し、期を通じては、ほぼ横ばいとなりました。

当該投資信託のポートフォリオ

ハッピーエイジング・ファンド

各ファンドのアセットアロケーションについては、当社が決定した基準資産配分比率を、各々ほぼ
維持する戦略を採りました。

ハッピーエイジング20実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 2.0％ 2.0％ △0.0％

外国債券 6.0％ 6.0％ △0.0％

国内株式 51.1％ 52.0％ △0.9％

外国株式 33.7％ 33.0％ 0.7％

エマージング株式 5.5％ 5.0％ 0.5％

短期資産 1.7％ 2.0％ △0.3％

合計 100.0％ 100.0％ －
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ハッピーエイジング30実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 7.8％ 8.0％ △0.2％

外国債券 19.9％ 20.0％ △0.1％

国内株式 43.1％ 44.0％ △0.9％

外国株式 21.4％ 21.0％ 0.4％

エマージング株式 5.8％ 5.0％ 0.8％

短期資産 2.0％ 2.0％ △0.0％

合計 100.0％ 100.0％ －

ハッピーエイジング40実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 32.5％ 33.0％ △0.5％

外国債券 15.0％ 15.0％ 0.0％

国内株式 30.4％ 31.0％ △0.6％

外国株式 14.3％ 14.0％ 0.3％

エマージング株式 6.0％ 5.0％ 1.0％

短期資産 1.8％ 2.0％ △0.2％

合計 100.0％ 100.0％ －

33 ハッピーエイジング・ファンド
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ハッピーエイジング50実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 56.7％ 57.0％ △0.3％

外国債券 11.0％ 11.0％ 0.0％

国内株式 18.9％ 19.0％ △0.1％

外国株式 8.0％ 8.0％ 0.0％

エマージング株式 3.8％ 3.0％ 0.8％

短期資産 1.6％ 2.0％ △0.4％

合計 100.0％ 100.0％ －

ハッピーエイジング60実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 71.8％ 72.0％ △0.2％

外国債券 16.2％ 16.0％ 0.2％

国内株式 8.0％ 8.0％ △0.0％

外国株式 2.1％ 2.0％ 0.1％

エマージング株式 0.0％ 0.0％ 0.0％

短期資産 1.9％ 2.0％ △0.1％

合計 100.0％ 100.0％ －

34ハッピーエイジング・ファンド
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ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.2％です。
当期も、当社独自の株式評価モデルで算出した相対的割安度に基づき、銘柄入替を行いました。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、武田薬品工業、鹿島建設、三菱電機などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、野村ホールディングス、ＫＤＤＩ、デンソーなどでした。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.7％です。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、日鉄ソリューションズ、キョーリン製薬ホールディングス、
ＰＡＬＴＡＣなどでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、みずほリース、豊田合成、住友倉庫などでした。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

金利戦略は、主に長期、超長期ゾーンをオーバーウェイトし、中期ゾーンをアンダーウェイトする
ロングデュレーション戦略を基本としました。
また、イールドカーブ上の相対的に割安な年限をオーバーウェイトするレラティブ・バリュー戦略も

とりました。
債券種別戦略は、非国債をオーバーウェイトする戦略を継続しました。
個別銘柄選択は、日銀の社債オペを活用し、東京電力パワーグリッド債などを市場対比、有利な
条件で売却し、国債への入れ替えを行いました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。

35 ハッピーエイジング・ファンド
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損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

期を通して債券の組入比率は概ね高位に維持しました。

・国別配分

ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合わせて、ポジション
を機動的に変更しました。

・デュレーション・残存期間構成戦略

デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更しま
した。
なお、為替ヘッジは行っておりません。

36ハッピーエイジング・ファンド
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当該投資信託のベンチマークとの差異

当期間、「損保ジャパン日本債券マザーファンド」、「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファン
ド」、「損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド」、「エマージング株式」の騰落率は
ベンチマークを上回り、「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」、「ＳＪＡＭスモール
キャップ・マザーファンド」の騰落率はベンチマーク（日本株式はTOPIX）を下回りました。
その結果、各ファンドにおける総合ベンチマークとの差異及び差異要因は以下の通りとなりました。

ハッピーエイジング20

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋3.0％）を5.7％下回りました。
個別資産要因および信託報酬等がマイナス

に寄与し、総合ベンチマークを下回りました。

（％）
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-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

第20期
2019.7.17～2020.7.15

基準価額とベンチマークの対比（期別騰落率）

当ファンド

総合ベンチマーク
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ハッピーエイジング30

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋3.6％）を4.6％下回りました。
個別資産要因および信託報酬等がマイナス

に寄与し、総合ベンチマークを下回りました。

ハッピーエイジング40

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋2.4％）を3.3％下回りました。
個別資産要因および信託報酬等がマイナス

に寄与し、総合ベンチマークを下回りました。
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ハッピーエイジング50

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋1.2％）を2.1％下回りました。
個別資産要因および信託報酬等がマイナス

に寄与し、総合ベンチマークを下回りました。

ハッピーエイジング60

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋0.6％）を1.2％下回りました。
個別資産要因および信託報酬等がマイナス

に寄与し、総合ベンチマークを下回りました。
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期を通じて各マザーファンドを組入れておりましたので、以下ではマザーファンドとベンチマークと
の差異の要因分析等についてご説明致します。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Large Cap Value インデックス（配当を含むトー

タルリターンインデックス）の騰落率（－6.8％）を1.7％下回りました。
業種構成では、証券、商品先物取引業、電気・ガス業のオーバーウェイト、サービス業のアンダー

ウェイトなどがプラス要因に、鉄鋼、情報・通信業のオーバーウェイト、医薬品のアンダーウェイトな
どがマイナス要因になりました。
個別銘柄では、野村ホールディングス、ヤマトホールディングス、ケーズホールディングスのオー

バーウェイトなどがプラス要因に、ソフトバンクグループのアンダーウェイト、日本製鉄、日産自動車
のオーバーウェイトなどがマイナス要因になりました。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Small Cap（配当を含むトータルリターンインデッ

クス）の騰落率（－0.6％）を5.1％下回りました。
業種構成では、機械、サービス業のアンダーウェイト、その他金融業のオーバーウェイトなどがプ

ラス要因に、情報・通信業のアンダーウェイト、銀行業、精密機器のオーバーウェイトなどがマイナ
ス要因になりました。
個別銘柄では、伊予銀行、コメリ、島忠のオーバーウェイトなどがプラス要因に、シチズン時計、

青山商事、ＡＯＫＩホールディングスのオーバーウェイトなどがマイナス要因になりました。

損保ジャパン日本債券マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（NOMURA-BPI総合指数）の騰落率（－1.4％）を

0.2％上回りました。
金利戦略は主に、2019年７月および８月の長期、超長期ゾーンをオーバーウェイトするロング

デュレーション戦略を中心にプラスとなりました。
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個別銘柄戦略は、武田薬品工業の劣後債や東京電力パワーグリッド債の保有がプラスとなりました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（MSCIコクサイ インデックス（円換算ベース））の騰落

率（＋2.0％）を3.0％上回りました。
米国のオーバーウェイト等の地域配分や、イギリス株式の銘柄選択要因がプラスに寄与しました。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・

円ベース））の騰落率（＋7.3％）を1.1％上回りました。
主に米欧のロングデュレーション戦略がプラス要因となりました。

エマージング株式
ベンチマーク（MSCIエマージング・マーケット・インデックス（円換算ベース））の騰落率

（－0.5％）を1.3％上回りました。

41 ハッピーエイジング・ファンド

当
該
投
資
信
託
の
ベ
ン
チ
マ
ー
ク
と
の
差
異

ハッピーエイジング・ファンド

－ 30 －

02_コメント費用明細_9pt_827552.indd   3002_コメント費用明細_9pt_827552.indd   30 2020/09/07   8:54:282020/09/07   8:54:28



分配金

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

ハッピーエイジング・ファンド

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、各ファンドで当期は分配を行いませんでし
た。なお、収益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続
き元本部分と同一の運用を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第20期

2019.7.17～2020.7.15

ハッピーエイジング20 ハッピーエイジング30 ハッピーエイジング40 ハッピーエイジング50 ハッピーエイジング60

当期分配金 － － － － －

（対基準価額比率） －％ －％ －％ －％ －％

当期の収益 － － － － －

当期の収益以外 － － － － －

翌期繰越分配対象額 9,760 8,167 6,733 4,796 3,008

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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今後の運用方針

ハッピーエイジング・ファンド

マザーファンドの受益証券等への投資を通して、国内株式・国内債券にとどまらず世界各国の株
式および債券に積極的に分散投資を行うことによって、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と
安定した収益の確保を目指します。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

金利戦略については、相場環境に応じてカーブ戦略を中心に機動的に変更する方針です。
債券種別戦略については、事業債を中心とした非国債のオーバーウェイトを継続する方針です。

ただし、新型コロナウイルス感染の第２波が拡大するなか、スプレッドの拡大局面では、非国債ウェ
イトの引き上げを検討します。
個別銘柄選択については、信用力対比で投資妙味のある銘柄の組み入れを行う方針です。
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

外国株式は新型コロナウイルスの感染拡大による株式市場の急落から回復しつつありますが、感
染拡大第２波が懸念されます。世界経済が再び混乱し、株式市場が大きく変動する可能性はありま
すが、経済活動の再開を受け中長期的には楽観的な見通しを維持しており、引き続き高い成長と安
定したキャッシュフローが見込める企業の発掘に努めます。
当ファンドは各ストラテジーの投資比率を適宜調整し、個別企業のファンダメンタルズ分析に注力

し、いずれの景気局面においても恩恵を十分に受けられるポートフォリオを構築してまいります。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

国別配分戦略は、ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合
わせて、ポジションを機動的に変更し、収益機会を増やす方針とします。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更し、
収益機会を増やす方針とします。
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１万口当たりの費用明細

ハッピーエイジング20

項目
第20期

2019.7.17～2020.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 224円 1.613％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は13,900円です。

（投信会社） （ 90） （0.647） ファンドの運用の対価

（販売会社） （127） （0.910） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  8） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 13 0.093
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （ 12） （0.089）
（投資信託証券） （  1） （0.004）

（c）有価証券取引税 0 0.002
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.002）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 4 0.026 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  3） （0.018） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.006） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.002） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 241 1.734

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.65％です。

総経費率
1.65%

当ファンド
1.65%
当ファンド
1.65%

運用管理費用
（投信会社）
0.65%

運用管理費用
（販売会社）
0.91%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.03%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング30

項目
第20期

2019.7.17～2020.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 212円 1.481％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は14,311円です。

（投信会社） （ 83） （0.581） ファンドの運用の対価

（販売会社） （121） （0.845） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  8） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 11 0.075
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （ 10） （0.071）
（投資信託証券） （  1） （0.004）

（c）有価証券取引税 0 0.001
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.001）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 3 0.023 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  2） （0.016） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.005） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 226 1.580

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.51％です。

総経費率
1.51%

当ファンド
1.51%
当ファンド
1.51%

運用管理費用
（投信会社）
0.58%

運用管理費用
（販売会社）
0.85%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング40

項目
第20期

2019.7.17～2020.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 190円 1.316％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は14,445円です。

（投信会社） （ 74） （0.516） ファンドの運用の対価

（販売会社） （108） （0.746） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  8） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 8 0.054
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  7） （0.050）
（投資信託証券） （  1） （0.004）

（c）有価証券取引税 0 0.001
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.001）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 2 0.017 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  2） （0.012） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.004） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 200 1.388

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.35％です。

総経費率
1.35%

当ファンド
1.35%
当ファンド
1.35%

運用管理費用
（投信会社）
0.52%

運用管理費用
（販売会社）
0.75%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング50

項目
第20期

2019.7.17～2020.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 159円 1.130％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は14,090円です。

（投信会社） （ 63） （0.450） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 88） （0.625） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  8） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 5 0.033
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  4） （0.030）
（投資信託証券） （  0） （0.003）

（c）有価証券取引税 0 0.000
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.000）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 2 0.016 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  1） （0.008） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.008） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 166 1.179

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.16％です。

総経費率
1.16%

当ファンド
1.16%
当ファンド
1.16%

運用管理費用
（投信会社）
0.45%

運用管理費用
（販売会社）
0.63%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング60

項目
第20期

2019.7.17～2020.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 124円 0.943％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は13,115円です。

（投信会社） （ 50） （0.384） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 66） （0.505） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  7） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 2 0.012
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  2） （0.012）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（c）有価証券取引税 0 0.000
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.000）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 2 0.016 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  1） （0.005） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.010） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 128 0.971

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は0.97％です。

総経費率
0.97%

当ファンド
0.97%
当ファンド
0.97%

運用管理費用
（投信会社）
0.38%

運用管理費用
（販売会社）
0.51%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング・ファンド 

○売買及び取引の状況 (2019年７月17日～2020年７月15日) 

 

ハッピーエイジング20 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 16,001 675 － －  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング30 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 42,886 1,801 15,220 586  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング40 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 69,244 3,051 26,990 1,145  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング50 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 23,202 1,002 5,004 192  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

  

投資信託証券 
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ハッピーエイジング・ファンド 

 

ハッピーエイジング20 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 309,809 588,500 419,654 868,410 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 53,162 77,750 53,058 78,100 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 117,226 191,210 146,523 238,180 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 285,056 456,080 195,032 321,240 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 140,835 306,320 136,115 292,950 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。 

 

ハッピーエイジング30 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 245,545 472,150 298,899 618,200 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 209,489 306,420 200,692 295,080 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 394,601 641,750 475,492 771,490 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 349,139 565,810 211,591 367,080 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 265,248 541,380 227,778 492,980 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。 

 
ハッピーエイジング40 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 364,716 700,240 366,957 724,230 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 940,837 1,375,180 774,687 1,140,710 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 278,536 453,160 312,634 508,070 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 529,144 815,370 357,697 581,400 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 368,556 739,380 299,890 650,190 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。 

 
ハッピーエイジング50 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 104,641 202,910 117,168 236,760 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 575,310 841,450 464,997 683,310 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 53,960 87,700 75,581 123,780 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 181,296 281,020 135,520 225,790 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 133,302 262,590 116,241 249,560 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。   

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ハッピーエイジング60 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 28,976 56,530 26,874 52,610 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 332,944 487,680 159,818 234,470 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 36,134 58,390 33,778 55,350 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 72,624 114,010 54,958 91,040 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 45,857 94,430 36,152 79,270 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2019年７月17日～2020年７月15日) 

 

項 目 
当 期 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外国株式マザーファンド 

ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 

ＳＪＡＭスモールキャップ・ 
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 11,050,909千円 55,158,440千円 12,509,610千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 11,380,240千円 34,087,627千円 8,904,447千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.97   1.61   1.40   
 

（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 
（注３） 邦貨換算金額は各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年７月17日～2020年７月15日) 

 
ハッピーエイジング20 

ハッピーエイジング30 

ハッピーエイジング40 

ハッピーエイジング50 

ハッピーエイジング60 
 
 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 
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○組入資産の明細 (2020年７月15日現在) 

 

ハッピーエイジング20 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 86,539 102,540 5,256 563,990 5.5 

合 計 
口  数 ・ 金  額 86,539 102,540 5,256 563,990  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜5.5％＞  
 

（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング30 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 107,373 135,039 6,922 742,741 5.8 

合 計 
口  数 ・ 金  額 107,373 135,039 6,922 742,741  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜5.8％＞  
 

（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング40 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 140,225 182,479 9,353 1,003,670 6.0 

合 計 
口  数 ・ 金  額 140,225 182,479 9,353 1,003,670  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜6.0％＞  
 

（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

外国投資信託証券 
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ハッピーエイジング50 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 36,279 54,477 2,792 299,634 3.8 

合 計 
口  数 ・ 金  額 36,279 54,477 2,792 299,634  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜3.8％＞  
 

（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

 

ハッピーエイジング20 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 1,629,159 1,519,314 3,437,904 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 138,410 138,513 200,498 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 389,413 360,116 610,865 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 1,550,615 1,640,639 2,614,359 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 1,202,567 1,207,287 2,584,923 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 

 

ハッピーエイジング30 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 1,266,200 1,212,846 2,744,429 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 686,225 695,022 1,006,044 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 1,586,684 1,505,793 2,554,277 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 1,603,947 1,741,495 2,775,072 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 1,243,947 1,281,416 2,743,641 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 

 

  

親投資信託残高 
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ハッピーエイジング40 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 1,067,030 1,064,789 2,409,405 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 3,609,450 3,775,600 5,465,181 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 1,521,338 1,487,240 2,522,806 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 1,444,637 1,616,085 2,575,232 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 1,120,390 1,189,057 2,545,890 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 

 

ハッピーエイジング50 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 288,303 275,776 624,027 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 2,940,032 3,050,346 4,415,375 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 527,509 505,888 858,138 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 418,666 464,441 740,087 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 324,640 341,701 731,616 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 

 

ハッピーエイジング60 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 42,518 44,619 100,964 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 2,244,136 2,417,262 3,498,987 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 463,147 465,504 789,634 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 104,678 122,345 194,957 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 80,386 90,091 192,894 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 

 

  



品 名：03_90045_230883_230884_230885_230886_230887_020_03_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０ ※合冊_827552.docx 

日 時：2020/9/7 8:56:00 

ページ：50 

 

－ 50 － 

ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング20 

○投資信託財産の構成 (2020年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 563,990 5.5 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 3,437,904 33.5 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 200,498 2.0 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 610,865 5.9 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 2,614,359 25.4 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 2,584,923 25.2 

コール・ローン等、その他 263,901 2.5 

投資信託財産総額 10,276,440 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（563,990千円）の投資信託財産総額（10,276,440千円）に対する比率は、5.5％です。 

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（13,000,322千円）の投資信託財産総額

（13,108,761千円）に対する比率は、99.2％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（7,954,139千円）の投資信託財産総

額（8,198,583千円）に対する比率は、97.0％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝107.30円、１カナダ・ドル＝78.88円、１メキシコ・ペソ＝4.79円、１

ユーロ＝122.43円、１イギリス・ポンド＝134.92円、１スイス・フラン＝114.11円、１スウェーデン・クローナ＝11.81円、１ノル

ウェー・クローネ＝11.46円、１デンマーク・クローネ＝16.44円、１ポーランド・ズロチ＝27.37円、１オーストラリア・ドル＝74.98

円、１香港・ドル＝13.84円、１シンガポール・ドル＝77.13円、１マレーシア・リンギット＝25.16円です。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 10,276,440,422   

 コール・ローン等 263,898,900   

 投資信託受益証券(評価額) 563,990,302   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 3,437,904,350   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 200,498,880   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 610,865,400   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 2,614,359,384   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 2,584,923,206   

(B) 負債 87,294,191   

 未払解約金 8,157,269   

 未払信託報酬 78,696,315   

 未払利息 607   

 その他未払費用 440,000   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 10,189,146,231   

 元本 7,385,031,420   

 次期繰越損益金 2,804,114,811   

(D) 受益権総口数 7,385,031,420口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,797円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額7,372,660,976円、期中追加設定元

本額1,610,603,019円、期中一部解約元本額1,598,232,575円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.3797円 
 

○損益の状況 (2019年７月17日～2020年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 14,775,360   

 受取配当金 14,964,491   

 支払利息 △      189,131   

(B) 有価証券売買損益 △   45,613,562   

 売買益 430,481,806   

 売買損 △  476,095,368   

(C) 信託報酬等 △  164,552,254   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  195,390,456   

(E) 前期繰越損益金 1,408,239,003   

(F) 追加信託差損益金 1,591,266,264   

 (配当等相当額) (  5,234,106,677)  

 (売買損益相当額) (△3,642,840,413)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 2,804,114,811   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 2,804,114,811   

 追加信託差損益金 1,591,266,264   

 (配当等相当額) (  5,237,629,962)  

 (売買損益相当額) (△3,646,363,698)  

 分配準備積立金 1,970,517,165   

 繰越損益金 △  757,668,618   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2019年７月17日～2020年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2019年７月17日～ 
2020年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 78,833,892円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 5,237,629,962円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 1,891,683,273円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 7,208,147,127円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 9,760円 

g. 分配金 0円 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング30 

○投資信託財産の構成 (2020年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 742,741 5.8 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 2,744,429 21.3 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 1,006,044 7.8 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 2,554,277 19.8 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 2,775,072 21.5 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 2,743,641 21.2 

コール・ローン等、その他 347,367 2.6 

投資信託財産総額 12,913,571 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（742,741千円）の投資信託財産総額（12,913,571千円）に対する比率は、5.8％です。 

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（13,000,322千円）の投資信託財産総額

（13,108,761千円）に対する比率は、99.2％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（7,954,139千円）の投資信託財産総

額（8,198,583千円）に対する比率は、97.0％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝107.30円、１カナダ・ドル＝78.88円、１メキシコ・ペソ＝4.79円、１

ユーロ＝122.43円、１イギリス・ポンド＝134.92円、１スイス・フラン＝114.11円、１スウェーデン・クローナ＝11.81円、１ノル

ウェー・クローネ＝11.46円、１デンマーク・クローネ＝16.44円、１ポーランド・ズロチ＝27.37円、１オーストラリア・ドル＝74.98

円、１香港・ドル＝13.84円、１シンガポール・ドル＝77.13円、１マレーシア・リンギット＝25.16円です。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 12,913,571,658   

 コール・ローン等 347,365,062   

 投資信託受益証券(評価額) 742,741,237   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 2,744,429,381   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 1,006,044,593   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 2,554,277,490   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 2,775,072,636   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 2,743,641,259   

(B) 負債 95,695,066   

 未払解約金 3,965,366   

 未払信託報酬 91,288,901   

 未払利息 799   

 その他未払費用 440,000   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 12,817,876,592   

 元本 8,968,181,534   

 次期繰越損益金 3,849,695,058   

(D) 受益権総口数 8,968,181,534口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,293円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額8,790,841,480円、期中追加設定

元本額1,336,572,558円、期中一部解約元本額1,159,232,504円

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.4293円 
 

○損益の状況 (2019年７月17日～2020年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 18,729,078   

 受取配当金 18,955,498   

 支払利息 △      226,420   

(B) 有価証券売買損益 67,612,829   

 売買益 512,859,107   

 売買損 △  445,246,278   

(C) 信託報酬等 △  188,250,288   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  101,908,381   

(E) 前期繰越損益金 2,210,813,564   

(F) 追加信託差損益金 1,740,789,875   

 (配当等相当額) (  4,442,693,636)  

 (売買損益相当額) (△2,701,903,761)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,849,695,058   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 3,849,695,058   

 追加信託差損益金 1,740,789,875   

 (配当等相当額) (  4,445,580,682)  

 (売買損益相当額) (△2,704,790,807)  

 分配準備積立金 2,879,572,794   

 繰越損益金 △  770,667,611   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2019年７月17日～2020年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2019年７月17日～ 
2020年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 102,553,845円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 4,445,580,682円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 2,777,018,949円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 7,325,153,476円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 8,167円 

g. 分配金 0円 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング40 

○投資信託財産の構成 (2020年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,003,670 5.9 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 2,409,405 14.2 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 5,465,181 32.3 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 2,522,806 14.9 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 2,575,232 15.2 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 2,545,890 15.0 

コール・ローン等、その他 406,007 2.5 

投資信託財産総額 16,928,191 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（1,003,670千円）の投資信託財産総額（16,928,191千円）に対する比率は、5.9％です。 

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（13,000,322千円）の投資信託財産総額

（13,108,761千円）に対する比率は、99.2％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（7,954,139千円）の投資信託財産総

額（8,198,583千円）に対する比率は、97.0％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝107.30円、１カナダ・ドル＝78.88円、１メキシコ・ペソ＝4.79円、１

ユーロ＝122.43円、１イギリス・ポンド＝134.92円、１スイス・フラン＝114.11円、１スウェーデン・クローナ＝11.81円、１ノル

ウェー・クローネ＝11.46円、１デンマーク・クローネ＝16.44円、１ポーランド・ズロチ＝27.37円、１オーストラリア・ドル＝74.98

円、１香港・ドル＝13.84円、１シンガポール・ドル＝77.13円、１マレーシア・リンギット＝25.16円です。 

 

 



品 名：03_90045_230883_230884_230885_230886_230887_020_03_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０ ※合冊_827552.docx 

日 時：2020/9/7 8:56:00 

ページ：55 

 

－ 55 － 

ハッピーエイジング・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 16,928,191,111   

 コール・ローン等 406,003,150   

 投資信託受益証券(評価額) 1,003,670,630   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 2,409,405,913   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 5,465,181,583   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 2,522,806,557   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 2,575,232,550   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 2,545,890,728   

(B) 負債 112,623,311   

 未払解約金 6,056,515   

 未払信託報酬 106,125,862   

 未払利息 934   

 その他未払費用 440,000   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 16,815,567,800   

 元本 11,669,105,940   

 次期繰越損益金 5,146,461,860   

(D) 受益権総口数 11,669,105,940口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,410円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額11,136,652,437円、期中追加設定

元本額2,098,383,366円、期中一部解約元本額1,565,929,863円

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.4410円 
 

○損益の状況 (2019年７月17日～2020年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 23,831,152   

 受取配当金 24,116,540   

 支払利息 △      285,388   

(B) 有価証券売買損益 76,965,075   

 売買益 531,597,300   

 売買損 △  454,632,225   

(C) 信託報酬等 △  216,509,077   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  115,712,850   

(E) 前期繰越損益金 2,244,334,489   

(F) 追加信託差損益金 3,017,840,221   

 (配当等相当額) (  5,140,469,206)  

 (売買損益相当額) (△2,122,628,985)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 5,146,461,860   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 5,146,461,860   

 追加信託差損益金 3,017,840,221   

 (配当等相当額) (  5,144,045,580)  

 (売買損益相当額) (△2,126,205,359)  

 分配準備積立金 2,713,585,665   

 繰越損益金 △  584,964,026   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2019年７月17日～2020年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2019年７月17日～ 
2020年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 87,314,593円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 5,144,045,580円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 2,626,271,072円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 7,857,631,245円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 6,733円 

g. 分配金 0円 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング50 

○投資信託財産の構成 (2020年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 299,634 3.8 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 624,027 8.0 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 4,415,375 56.3 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 858,138 10.9 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 740,087 9.4 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 731,616 9.3 

コール・ローン等、その他 169,089 2.3 

投資信託財産総額 7,837,966 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（299,634千円）の投資信託財産総額（7,837,966千円）に対する比率は、3.8％です。 

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（13,000,322千円）の投資信託財産総額

（13,108,761千円）に対する比率は、99.2％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（7,954,139千円）の投資信託財産総

額（8,198,583千円）に対する比率は、97.0％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝107.30円、１カナダ・ドル＝78.88円、１メキシコ・ペソ＝4.79円、１

ユーロ＝122.43円、１イギリス・ポンド＝134.92円、１スイス・フラン＝114.11円、１スウェーデン・クローナ＝11.81円、１ノル

ウェー・クローネ＝11.46円、１デンマーク・クローネ＝16.44円、１ポーランド・ズロチ＝27.37円、１オーストラリア・ドル＝74.98

円、１香港・ドル＝13.84円、１シンガポール・ドル＝77.13円、１マレーシア・リンギット＝25.16円です。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 7,837,966,112   

 コール・ローン等 169,086,509   

 投資信託受益証券(評価額) 299,634,286   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 624,027,261   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 4,415,375,887   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 858,138,179   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 740,087,785   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 731,616,205   

(B) 負債 46,522,092   

 未払解約金 2,825,831   

 未払信託報酬 43,255,872   

 未払利息 389   

 その他未払費用 440,000   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 7,791,444,020   

 元本 5,557,795,224   

 次期繰越損益金 2,233,648,796   

(D) 受益権総口数 5,557,795,224口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,019円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額5,370,507,370円、期中追加設定

元本額1,179,541,160円、期中一部解約元本額992,253,306円

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.4019円 
 

○損益の状況 (2019年７月17日～2020年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 6,956,040   

 受取配当金 7,089,418   

 支払利息 △      133,378   

(B) 有価証券売買損益 26,127,293   

 売買益 172,025,384   

 売買損 △  145,898,091   

(C) 信託報酬等 △   88,047,849   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   54,964,516   

(E) 前期繰越損益金 709,325,445   

(F) 追加信託差損益金 1,579,287,867   

 (配当等相当額) (  1,880,321,835)  

 (売買損益相当額) (△  301,033,968)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 2,233,648,796   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 2,233,648,796   

 追加信託差損益金 1,579,287,867   

 (配当等相当額) (  1,881,692,892)  

 (売買損益相当額) (△  302,405,025)  

 分配準備積立金 784,215,763   

 繰越損益金 △  129,854,834   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2019年７月17日～2020年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2019年７月17日～ 
2020年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 21,168,608円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,881,692,892円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 763,047,155円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 2,665,908,655円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 4,796円 

g. 分配金 0円 

 

  



品 名：03_90045_230883_230884_230885_230886_230887_020_03_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０ ※合冊_827552.docx 

日 時：2020/9/7 8:56:00 

ページ：58 

 

－ 58 － 

ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング60 

○投資信託財産の構成 (2020年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 100,964 2.1 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 3,498,987 71.5 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 789,634 16.1 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 194,957 4.0 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 192,894 3.9 

コール・ローン等、その他 117,571 2.4 

投資信託財産総額 4,895,007 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（13,000,322千円）の投資信託財産総額

（13,108,761千円）に対する比率は、99.2％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（7,954,139千円）の投資信託財産総

額（8,198,583千円）に対する比率は、97.0％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝107.30円、１カナダ・ドル＝78.88円、１メキシコ・ペソ＝4.79円、１

ユーロ＝122.43円、１イギリス・ポンド＝134.92円、１スイス・フラン＝114.11円、１スウェーデン・クローナ＝11.81円、１ノル

ウェー・クローネ＝11.46円、１デンマーク・クローネ＝16.44円、１ポーランド・ズロチ＝27.37円、１オーストラリア・ドル＝74.98

円、１香港・ドル＝13.84円、１シンガポール・ドル＝77.13円、１マレーシア・リンギット＝25.16円です。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,895,007,959   

 コール・ローン等 117,569,699   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 100,964,592   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 3,498,987,562   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 789,634,962   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 194,957,082   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 192,894,062   

(B) 負債 24,964,100   

 未払解約金 1,880,934   

 未払信託報酬 22,726,208   

 未払利息 270   

 その他未払費用 356,688   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 4,870,043,859   

 元本 3,743,718,382   

 次期繰越損益金 1,126,325,477   

(D) 受益権総口数 3,743,718,382口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,009円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額3,477,272,681円、期中追加設定

元本額1,060,346,963円、期中一部解約元本額793,901,262円

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.3009円 
 

○損益の状況 (2019年７月17日～2020年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       76,779   

 支払利息 △       76,779   

(B) 有価証券売買損益 16,455,009   

 売買益 79,996,651   

 売買損 △   63,541,642   

(C) 信託報酬等 △   45,398,771   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   29,020,541   

(E) 前期繰越損益金 243,673,907   

(F) 追加信託差損益金 911,672,111   

 (配当等相当額) (    675,581,565)  

 (売買損益相当額) (    236,090,546)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,126,325,477   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,126,325,477   

 追加信託差損益金 911,672,111   

 (配当等相当額) (    676,430,886)  

 (売買損益相当額) (    235,241,225)  

 分配準備積立金 248,878,869   

 繰越損益金 △   34,225,503   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2019年７月17日～2020年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2019年７月17日～ 
2020年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 5,204,962円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 877,446,608円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 243,673,907円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,126,325,477円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,008円 

g. 分配金 0円 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○お知らせ  

 
ハッピーエイジング20 

ハッピーエイジング30 

ハッピーエイジング40 

ハッピーエイジング50 

ハッピーエイジング60 
 

・投資信託の監査にかかる費用を適切に反映させるため、2020年１月から、監査費用の徴収方法を変更することと致しま

した。 
・2020年４月１日の委託者の名称等変更に伴い、委託者名および電子公告の掲載アドレスが変更となるため、信託約款に

所要の変更を行いました（2020年４月１日）。 
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